
29.11.2022. 

Vol.19, Broj 47 

Ministarstvo poljoprivrede,       
šumarstva i vodoprivrede 

Republike Srbije 

Izveštaj pripremio : Institut 
za primenu nauke u poljo-
privredi   

 

telefon: 

011-3616-277 47 
Email: 
stips@minpolj.gov.rs 

ŽIVA STOKA, ŽITARICE I STOČNA HRANA 

          GOVEDARSTVO 

www.stips.minpolj.gov.rs 

www.stips.minpolj.gov.rs 

Mesečni i nedeljni pregled – Govedarstvo 

Situacija na tržištu svinja i ovaca   

1 

2 

Cene žive stoke na pijacama u Srbiji 3 

4 

Klanične cene žive stoke  5 

Dominantne cene žive stoke u novembru 

MESEČNI 6 

Dominantne cene žitarica i stočne hrane 8 

Kretanje cena žitarica i stočne hrane 7 

Situacija na tržištu žitarica i stočne hrane 

Strana 1 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-13 

 Dosta slaba bila je ponuda teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma u 
mesecu za nama. Nastavljen je trend slabe 
prodaje, koja se odvijala po ceni od 360 do 
540 din/kg. Što se tiče ponude teladi HF rase, 
telesne mase do 160 kilograma, situacija se 
nije bitnije menjala u odnosu na oktobar. 
Zabeležena je jedino na stočnoj pijaci u 
Somboru, a dominirala je cena od 360 din/kg.
 Zabeležen je rast prodajne cene tovne 
junadi telesne mase od 350 do 480 kilograma 
na dominantnih 450 din/kg. Ponuda tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma 
evidentirana je na stočnoj pijaci u Novom 
Sadu po dominantnoj ceni od 350 din/kg, što 
ukazuje na pad i na stočnoj pijaci u Somboru 
po dominantnoj ceni od 380 din/kg, kao i 
tokom oktobra. Tovni bikovi SM rase telesne 
mase preko 500 kilograma mogli su se 
pazariti na pijaci žive stoke u Kraljevu po 
dominantnoj ceni od 340 din/kg i stočnoj 
pijaci u Užicu po ceni od 350 din/kg. 

Nije bilo značajne promene u obimu 
ponude i tražnje krava za klanje, kako grla 
SM rase, tako i grla HF rase.  Prodajna cena 
krava za klanje tokom novembra varirala je 
od 150 din/kg do 250 din/kg. Prodaja krava 
za klanje  HF rase odvijala se jedino na 
stočnoj pijaci u Somboru po dominantnoj ceni 
od 140 din/kg.  

Pad otkupnih cena tovne junadi 
telesne mase do 480 kilograma evidentirao 
je, u nedelji za nama, reporter STPS, u 
klanicama na području južnobanatskog 
regiona. Dominantna cena iznosila je 320 din/
kg. 

Tovnu junad SM rase i krave za klanje 
protekle su nedelje otkupljivali u klanicama 
na području Novog Sada i ostalih mesta Južno 
bačkog regiona po nižoj  ceni u poređenju sa 
prethodnim periodom, pošto je dominirao 
iznos od 320 din/kg.  Obim ponude i otkupa 
bili su prosečni. 

Prema podacima reportera STIPS iz 
Čačka i u klanicama na tertoriji moravičkog 
regiona došlo je do pada otkupne cene tovne 
junadi SM rase telesne mase preko 480 
kilograma, jer je dominirao iznos od 340 din/
kg protekle sedmice. 

U klanicama na području šumadijskog 
regiona vršen je otkup krava za klanje SM 
rase po višim cenama u odnosu na prethodni 
period, jer je u sedmici za nama domiirao 
iznos od 210 din/kg. 

Klanice na teritoriji jablaničkog regiona 
protekle su sedmice otkupljivale tovne bikove 
telesne mase preko 500 kilograma po 
dominantnoj ceni od 350 din/kg i krave za 
klanje SM rase po ceni od 240 din/kg. 

MESEČNI NEDELJNI 
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Malo bolja bila je ponuda i prodaja 
prasadi na stočnim pijacama u Srbiji, a glavni 
razlog su porodične slave tokom novembra. 
Prodaja prasadi telesne mase do 15 kilograma 
odvijala se na osam prodajnih mesta, a 
dominirala je cena od 400 din/kg. Solidna je 
bila ponuda prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma. Promet se odvijao na trinaest 
stočnih pijaca po ceni od 380 din/kg, što 
ukazuje na rast u odnosu na oktobar.  

Bolja je bila ponuda tovnih svinja na 
prodajnim mestima uključenim u STIPS prema 
očekivanju odgajivača i prodavaca obzirom da 
je novembar mesec tradicionalnog svinjokolja. 
Dominantna cena grla telesne mase od 80 do 
120  iznosila je 300 din/kg. Promet tovljenika 
telesne mase preko 120 kilograma odvijao se 
na devet prodajnih mesta po dominantnoj ceni 
250 din/kg, što ukazuje na rast cena obe 
kategorije tovnih svinja u odnosu na oktobar.  

Nije bilo promene u obimu ponude i 
tražnje krmača za klanjeu odnosu na oktobar, 
a cena je proteklog meseca varirala od 120 do 
220 din/kg.  

Rast cene obe kategorije prasadi i tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 kilograma 
zabeležen je u sedmici za nama na pijaci žive 
stoke u Novom Sadu. Dominantna cena grla 
telesne mase do 15 kilograma iznosila je 380 
din/kg, dok su za prasad telesne mase od 16 
do 25 kilograma kupci trebali da izdvoje 360 
din/kg. Što se tiče tovnih svinja dominirao je 
iznos od 250 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
evidentiran je rast prodajnih cena prasadi i 
tovnih svinja, pošto je dominirala cena od 260 
do 300 din/kg u zavisnosti od kategorije grla. 
Slična je situacija i u klanicama na teritoriji 
šumadijskog regiona, jer su i tamo bile više 
otkupne cene prasadi, tovnih svinja i krmača 
za klanje. 

Prasad, tovne svinje i krmače za klanje 
bili su skuplji i na pijaci žive stoke u Kraljevu. 
Za prasad telesne mase od 16 do 25 kilograma 
trebalo je izdvojiti 400 din/kg, za tovne svinje 
u zavisnosti od kategorije od 250 do 300 din/
kg, a dominantna cena krmača za klanje 
iznosila je 200 din/kg. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Nije bilo značajnije promene u obimu 

ponude i tražnje jagnjadi na stočnim 
pijacama u Srbiji uključenih u STIPS. 
Prodajna cena jagnjadi varirala je od 300 
do 400 din/kg, ali je dominirao iznos od 
400 din/kg. To ukazuje na rast u odnosu na 
prethodni mesec.  

Zabeležena je dosta slaba ponda 
dviski i šilježadi, kao i prethdnih nekoliko 
meseci, a mogle su se pazariti na pet 
stočnih pijaca najčešće po ceni od 280 din/
kg. 

Nije bilo značajnijih promena na na 
tržištu ovaca. Prodaja se odvijala na 
dvanaest stočnih pijaca, kao i predthodnog 
meseca, a cena je varirala od 120 do 200 
din/kg.  

Nešto bolja bila je pinuda jaradi u 
odnosu na oktobar. Mogli su se pazariti na 
sedam pijaca žive stoke. Cena se kretala 
od minimalnih 200 do maksimalnih 340 
din/kg. 

Nastavljen je trend vrlo slabe ponude 
koza na pijacama žive stoke, a cena se nije 
menjala u odnosu na prethodni period, jer 
je dominirao iznos od 120 din/kg.  

 

Reporter STIPS iz Novog Sada 
zabeležio je rast cene jagnjadi na pijaci 
žive stoke u ovom gradu, pošto je 
dominirao iznos od 380 din/kg uz prosečnu 
ponudu i tražnju grla. 

Ova kategorija ovaca bila je skuplja u 
odnosu na predthodni period i na stočnoj 
pijaci u Kraljevu. Najčešće je trebalo 
izdvojiti 370 din/kg. U klanicama na 
području raškog regiona je pored jagnjadi 
bila viša otkupna cena ovaca, jer su 
odgajivači za otkupljenu jagnjad dobijali 
370 din/kg, a za ovce 150 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu došlo 
je do rasta prodajne cene jaradi u odnosu 
na prethodni period. Protekle su se 
sedmice najčešće mogla pazariti za 300 
din/kg. 

Dominantna cena jagnjadi iznosila je 
400 din/kg na pijaci žive stoke u Leskovcu 
tokom poslednje sedmice novembra. Za 
jarad su kupci trebali najčešće da izdvoje 
300 din/kg. U kategoriji ovaca dominirao je 
iznos od 130 din/kg, a kod koza 120 din/
kg.  

 

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  
Nije bilo značajnije promene u 

pogledu ponude kukuruza na prodajnim 
mestima uključenim u projekat STIPS. 
Uobičajena je bila ponuda pšenice, stočnog 
ječma i ostalih poljoprivrednih proizvoda 
uključenih u pripremu kvalitetne stočne 
hrane za ovaj period godine. 

Dominantna cena kukuruza na 
pijacama u Srbiji kretala se od 40 do 45 
din/kg, ali je najčešće varirala od 42 do 45 
din/kg u zavisnosti da li je prirodno ili 
veštački sušen. U  silosima se cena 
kukuruza kretala u intervalu od 35 do 38 
din/kg, što ukazuje na blagi rast u odnosu 
na oktobar.  

Pšenica se proteklog meseca na 
pijacama mogla pazariti po ceni od 40 do 
50 din/kg, ali je iznos najčešće varirao od 
40 do 44 din/kg. U silosima je proteklog 
meseca cena varirala od 36 do 43 din/kg.   

Nastavljen je trend slabe ponude 
stočnog ječma na pijacama uključenim u 
projekat STIPS. Prodaja ove žitarice  
odvijala se na četiri pijace po ceni koja je 
varirala od 40 do 47 din/kg kao i tokom 
oktobra. U silosima je cena varirala od 30 
do 37 din/kg, što ukazuje na pad u odnosu 
na prethodni mesec. 

 

Slaba je bila ponuda stočnog brašna 
na četiri pijace po dominantnoj ceni od 34 
din/kg. Što se silosa tiče ovo koncentrovano 
stočno hranivo se moglo pazariti jedino na 
području Loznice po dominantnoj ceni od 32 
din/kg, kao i tokom prethodnog meseca. U 
maloprodajnim objektima je cena ovog 
hraniva varirala  od 32 do 42 din/kg. 

Prodaja sojinog zrna odvijala se 
jedino na pijaci u Loznic, a dominantna 
cena iznosila je 80 din/kg, kao i prethodnog 
mesec. U silosima je prodajna cena sojinog 
zrna varirala od 76 do 85 din/kg.  

Sojina sačma mogla se proteklog 
meseca pazariti u maloprodajnim objektima 
na području jedanaest gradova po 
dominantnoj ceni od 110 din/kg. 

Suncokretova sačma se u novembru 
prodavala u maloprodajnim objektima na 
području jedanaest gradova u Srbiji 
obuhvaćenoh STIPS-om, a cena je zadržala 
prošlomesečni nivo od 65 din/kg.  

U ponudi i tražnji lucerkonog sena u 
balama nije bilo značajnijih promena u 
odnosu na oktobar, kako na gazdinstvima, 
tako i na pijacama. Moglo se pazariti po 
ceni koja je varirala od 22 do 35 din/kg u 
zavisnosti od kavaliteta i odnosa ponude i 
tražnje ovog  značajnog kabastog  hraniva. 

 Za mnoge, pijace su najbolje ogledalo društva, a u svetu su odavno i turistička 
atrakcija. Svako prilagođavanje modernim konceptima, zbog toga mnogi uzimaju sa 
rezervom. Međutim, prilagođavanje modernom konceptu, ima mnoge pogodnosti za kupce 
svih generacija. “Sve veći broj ugostitelja u poslednje vreme odlučuje se za živopisni 
ambijent beogradskih pijaca. Tu prednjače Palilulska i Zemunska pijaca”, objašnjava iz JKP 
“Beogradske pijace” Jelena Nikolić. Ovo preduzeće je revitalizovalo 14 od ukupno 30 pijaca o 
kojima brinu. Dok promene poput novih tezgi lako prihvate i kupci i prodavci, na pijace na 
zatvorenom, poput Palilulske i Starog Merkatora, mnogi se još nisu navikli. 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 21. do 25. novembra 2022. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - pad cena 
     - veći količinski promet 
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EURONEXT  (PARIZ) 


